Quarto ab eruptione die miliaria conciderunt; verum neque tunc hæc ægra levamen sensit, & manserunt eadem prorsus symptomata usque in septimum diem, quo partes antea aridæ cœperunt transpirare, madere, & tandem in omnibus extremitatibus, & in ventre numerosissima miliaria alba prodierunt, in pectore autem, & in collo nulla amplius visa sunt, sed ibi epidermis in squamas abiit; eodem adhuc die ægra a febre liberata est, & anxietates, & omnia mala symptomata velocissime discessere.

Vires mox increverunt, & absque multis medicamentis brevi rediit sanitas.

Qui sublime semper respirarunt, & pauca vel plane nulla sputa potuerunt proferre, qui in continua anxietate, & æstu decubuerunt, quorum pulsus fuit undulosus, intermittens, exilis, & vires penitus dejectæ, quorum lingua fuit plumbea, aut subviridis, aut adeo sicca, ut egerit rimas, quorum facies fuit purpurea, aut livida

livida, aut pallida, & frigida, oculi autem concavi, & fanguine suffusi, quos sudor continuus, glutinosus defatigavit, quorum urina fuit colore naturalis, vel tenuis, alvus fusca, aut subnigra, frequens, & inscio ægro prodiens, mortui sunt.

Tentata quæcunque remedia hos ægros nequaquam juverunt; imo nimia solertia eos debilitavit.

Bini juvenes simili febre hoc mense in nosocomio interierunt, senes autem quinque.

Alia iterum febris continua hoc mense observata est in pluribus ægris, ubi nimirum primis tribus diebus morbus admodum mitis videbatur.

Etenim levis tantum & obtusus aderat capitis dolor, appetitus languit, pulsus fuit naturali paulo celerior, nec tamen plenus, nec durus, nec suppressus, fitis mediocris, lingua humida, alba, oculi solido minus vivaces.

Alvus quotidie naturalis prodiit, urina crassam in medio nubem gessit.

Incipiente quarto die omnia symptomata subito exacerbata sunt.

Pulsus summa violentia exagitabatur, ita quidem, ut eodem die binæ ternæve sat largæ venæ sectiones debuerint institui, caput acutissime doluit, in pectore orta est anxietas, & respirandi

randi magnus labor, lingua fuit aridissima, oculi rubore suffusi sunt, & protuberarunt, sitis immaniter augebatur, totum corpus, maxime vero extrema calor urens invasit; urina fuit ruberrima, crassa, quasi multo sanguine tincta, accessit delirium, sopor, corporis inquietudo.

Factis necessariis venæ sectionibus, & dato copiosissimo potu diluente, nitroso, sub finem diei quarti tota cutis aspera, seu anserina apparuit, & mox rubuit colore scarlatino.

Nullum tamen symptomata inde levatum est, & ægri frequenter tussitarunt, & noctem habuerunt admodum inquietam.

Quinto die, prægresso per universum corpus largo sudore, remisit calor urens, & tussitatio; mox pruritus cutim occupavit, dein visæ sunt numerosæ pustulæ albicantes, opacæ, diversæ magnitudinis & figuræ, quædam ex his confluentes sat magnas vesicas efformarunt.

Pustulæ hæc densissimo agmine collum, pectus, & abdomen obsederunt; in facie autem erant nullæ, in extremitatibus paucæ.

Factis his eruptionibus quidam ægri se multo melius habuerunt; disparuit enim sopor, abiit delirium; sitis, & pulsus velocitas immutæ sunt.

Imo pulsus in quibusdam fuit adeo bonus & æqualis, & omnia symptomata adeo mitia, ut totum opus soli naturæ tuto tunc potuerit committi.

Aliqui autem manserunt soporosi, continuo delirarunt, eorum pulsus fuit debilis, inæqualis, intermittens; urinam, & fæces inscie dimiserunt, tendines subfilierunt, & artus convulsionibus exagitati sunt.

Sexto die in eodem statu persistere.

In principio septimi diei ortus est horror; dein ingens frigus omnia membra perrepsit, quod ultra horam duravit, extrema reddidit gelida, rigida, & tantam induxit virium prostrationem, ut, mortem allaturum, videretur.

Cessante tamen hoc frigore mox ægri ad se redierunt, nec delirarunt amplius, pulsus fuit æqualis, liber, minus velox, & ab eo tempore vires auctæ sunt, nec ullæ convulsiones, aut tendinum subsultus amplius observabantur, in quibusdam febris fere penitus desiit.

Eodem adhuc die pustulæ omnes magis elevatæ sunt, & redditæ pellucidæ, etenim limpidissima lymphæ videbantur repletæ, color scarlatinus cœpit evanescere, & sitis imminui; urina fuit crassa, turbida, & copiosissimum sedimentum subfuscum deposuit.

Agri

Ægri, qui quinto die magnum levamen perceperunt, & habuere symptomata admodum mitia, ii septimo die levem tantum horripilationem perceperunt; pulsus fuit paulo celerior, & pustulæ magis repletæ sunt, & cœperunt pellucere, reliqua autem omnia optimo in statu permanserunt.

Octavo die nil mutatum est, nisi quod iis, qui septimo die adeo male habuerunt, aliquoties alvus biliosa, liquida, fœtida, cum magna euphoria prodierit, iis vero alvus fuit naturalis, qui minorem septimo die molestiam perceperunt.

Nono die febris fuit admodum exigua, urina fere naturalis, alvi profluvium filuit, color scarlatinus sensim in naturalem abiit, pustulæ partim ruptæ sunt, & limpidum serum fuderunt, partim conciderunt, & exsiccatæ sunt.

Decimo die tota fere cutis naturalem colorem habuit, & omnia erant meliora, & quidam ex his ægris, ab omni febre liberi, jam per aliquot horas extra lectum fuerunt.

Undecimo die in omnibus desit febris, rediit appetitus, epidermis lamellatim secessit, intra paucos dies viguerunt vires, & valetudo fuit integerrima.

Quoniam primis morbi diebus omnia symptomata valde mitia fuerunt, nulla peculiaris cura requirebatur, neque ulla indicatio tunc venæ sectionem postulavit.

Sola decocta diluentia ex hord. crud., rad. scorzon, acetos. &c. cum paucis nitro, & oxymelle simplici omne ex parte satisfactura videbantur.

Verum orta circa Principium quarti diei exacerbatione, omnibus erat sanguis detrahendus, idque pro ratione virium, & pulsus repletionem in pluribus iterato fieri debuit.

Dum cutis rubuit, & exanthemata proruperunt, omnibus optimo cum effectu exhibui infusum florum samb. N. 19.

Dum vero ex his ægris quidam quinto die valde debiles fuerunt, & soporosi, & delirantes, & habentes pulsum inæqualem, parvum, intermittentem, opus erat præter hoc infusum N. 19. remedia magis stimulantia præbere; ut sunt: mistura N. 8. vel mist. N. 1. maxime autem ægris profuit, & debitas vires conservavit claretum N. 3.

Vesicantia suris, & nuchæ quoque debuerunt applicari.

Præterea remedia paregorica omnibus erant necessaria; hac tamen differentia, quod ii, quorum vires quinto morbi die sat bonæ perstiterunt, vesperi solummodo unciam unam syrapi diacodii exigerent; ii autem, qui debiles fuerunt, & quibus alia mala symptomata supervenerunt, omni quinta, sextave hora gutt. XII. vel XV. laud. liquid. SYDENHAMI opus habuerunt.

His

His folis remediis pro ratione auctis vel imminutis, hæc febris adeo feliciter debellata fuit, ut nullus horum ægrorum succubuerit.

Multi ægri hoc mense febre rheumatica, aut arthritica lecto affigebantur; Unde hujus symptomata, & curatio hic loci esset describenda; Verum quoniam idem morbus etiam mensibus frequentibus grassatus est, & diversa produxit symptomata, & ideo diversam sæpe curationem postulavit, putavi, quod de eo peculiari capitulo paulo inferius agendum esset.

## *MENSIS DECEMBRIS 1759.*

**P**eripneumonia frequenter observata est. Symptomata fuerunt valde periculosa, etenim pessima fuit respiratio, pulsus celerissimus, suppressus, sitis ingens, facies tumida, livida purpurea &c.

Iteratæ venæ sectiones hic locum habuerunt.

Tussis autem nimium frequens, molesta, & quasi convulsiva, paregoricis, aut opiatis, per epicrasin diversa sub forma exhibitis, statim in principio leniri debuit.

Id si factum non est, prorupit ore, & naribus copiosissimus sanguis, & ægri amiserunt vires.

Neque tunc ægro, valde debilitato, venam amplius licuit aperire.